

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ESTIMADA POR ANO	VALOR UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO POR ANO	QUANTIDADE ESTIMADA PARA 36 MESES	VALOR ESTIMADO TOTAL (36 MESES)	
1	Banner em lona Night and Day, impressa em policromia. Acabamento com haste de madeira.	m²	280	R\$ 55,00	R\$ 15.400,00	840	R\$ 46.200,00	
2	Lona fosca, impressa em policromia. Acabamento fita 3M ou ilhoses.	m²	2500	R\$ 55,00	R\$ 137.500,00	7500	R\$ 412.500,00	
3	Faixa em lona impressa em policromia. Acabamento com hastes nas extremidades.	m²	70	R\$ 55,00	R\$ 3.850,00	210	R\$ 11.550,00	
4	Bandeira impressa em tecido, policromia em duas faces, fixada em vara.	m²	120	R\$ 100,00	R\$ 12.000,00	360	R\$ 36.000,00	
5	Sign recortado texto ou figuras, nas cores oferecidas pelo mercado.	m²	80	R\$ 70,00	R\$ 5.600,00	240	R\$ 16.800,00	
6	Adesivo em vinil brilho ou fosco, impressão em policromia.	m²	2200	R\$ 55,00	R\$ 121.000,00	6600	R\$ 363.000,00	
7	Adesivo em vinil com recorte especial, impressão em policromia.	m²	700	R\$ 80,00	R\$ 56.000,00	2100	R\$ 168.000,00	

8	Adesivo transparente, impressão em policromia.	m²	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	300	R\$ 19.500,00	
9	Adesivo transparente com recorte especial, impressão em policromia.	m²	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	300	R\$ 21.000,00	
10	Adesivo perfurado, impressão em policromia.	m²	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	60	R\$ 3.600,00	
11	Placa de papelão 4 mm, aplicação de sign plotado branco, acabamento fita silicone 3M.	m²	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00	180	R\$ 15.300,00	
12	Placa de polionda 4 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	90	R\$ 10.800,00	
13	Placa de PVC 01 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00	1200	R\$ 108.000,00	
14	Placa de PVC 01 mm impressão frente e verso, acabamento recorte redondo.	m²	100	R\$ 120,00	R\$ 12.000,00	300	R\$ 36.000,00	
15	Placa de PVC 02 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	170	R\$ 130,00	R\$ 22.100,00	510	R\$ 66.300,00	
16	Placa de PVC 03 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	170	R\$ 170,00	R\$ 28.900,00	510	R\$ 86.700,00	

17	Placa de PVC 03 mm com recorte especial, aplicação de sign plotado.	m²	400	R\$ 210,00	R\$ 84.000,00	1200	R\$ 252.000,00	
18	Placa de acrílico transparente 3 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	50	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00	150	R\$ 36.000,00	
19	Placa de acrílico 3 mm com recorte especial, aplicação de sign plotado.	m²	150	R\$ 290,00	R\$ 43.500,00	450	R\$ 130.500,00	
20	Placa de PVC expandido, impressão em policromia, acabamento fita silicone 3M.	m²	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	60	R\$ 9.600,00	
21	Placa de MDF 6 mm, aplicação de sign plotado, acabamento fita silicone 3M.	m²	320	R\$ 160,00	R\$ 51.200,00	960	R\$ 153.600,00	
22	Placa de MDF 6 mm, aplicação de sign plotado, acabamento com suporte para fixação em pé.	m²	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00	300	R\$ 57.000,00	
23	Placa de MDF 6 mm com recorte especial, aplicação de sign plotado, suporte para fixação em pé.	m²	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00	300	R\$ 66.000,00	
24	Placa em lona fixada em estrutura de metalon 20mm x 20mm.	m²	100	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00	300	R\$ 66.000,00	

25	Placa em lona fixada em estrutura de metalon 40mm x 40mm.	m²	180	R\$ 250,00	R\$ 45.000,00	540	R\$ 135.000,00	
26	Placa em lona fixada em estrutura de metalon 40mm x 40mm, com fixação em pé.	m²	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00	300	R\$ 75.000,00	
27	Placa em lona 2 faces fixada em estrutura de metalon 40mm x 40mm, com fixação em pé.	m²	250	R\$ 260,00	R\$ 65.000,00	750	R\$ 195.000,00	
28	Placa em PVC 1mm fixada em estrutura de metalon 40mm x 40mm, com fixação em pé (uma face).	m²	150	R\$ 250,00	R\$ 37.500,00	450	R\$ 112.500,00	
29	Placa em PVC 1mm fixada em estrutura de metalon 40mm x 40mm, com fixação em pé (duas faces).	m²	500	R\$ 280,00	R\$ 140.000,00	1500	R\$ 420.000,00	
30	Wind flag banner uma face, bandeira personalizada em tecido, base de apoio.	unidade	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00	300	R\$ 42.000,00	
31	Wind flag banner duas faces, bandeira personalizada em tecido, base de apoio (Medidas aproximadas 2,0m X 0,50m).	unidade	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	600	R\$ 18.000,00	

32	Quadro branco com aplicação de sign plotado em policromia.	m²	150	R\$ 160,00	R\$ 24.000,00	450	R\$ 72.000,00	
33	Totem dobrável GF triplex bobina, laminação semifosca, fita dupla face. (Medidas aproximadas 2,0m X 0,70m)	unidade	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00	150	R\$ 52.500,00	
34	Placa em aço escovado, impressão em preto alto/baixo relevo, fixação na parede.	m²	120	R\$ 1.000,00	R\$ 120.000,00	360	R\$ 360.000,00	
35	Confecção de placa homenagem em aço escovado, formato 16,5 x 20cm, caixa de veludo.	unidade	100	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00	300	R\$ 105.000,00	
36	Confecção de troféu tipo 01, estrutura em acrílico, placa de identificação em metal inox. Medidas aproximadas 13cm X 19cm)	unidade	150	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00	450	R\$ 33.750,00	
37	Confecção de troféu tipo 02, base de madeira, placa de latão. (Medidas aproximadas 13cm X 10cm).	unidade	150	R\$ 75,00	R\$ 11.250,00	450	R\$ 33.750,00	

38	Envelope de acrílico bolso A4, formato 29,7 x 21cm, fixação fita silicone VHB.	unidade	70	R\$ 50,00	R\$ 3.500,00	210	R\$ 10.500,00	
39	Envelope de acrílico bolso A3, formato 42 x 29,7cm, fixação fita silicone VHB.	unidade	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	150	R\$ 15.000,00	
40	Prisma de acrílico 01, formato 14 x 8 x 6,5cm.	unidade	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00	300	R\$ 6.900,00	
41	Prisma de acrílico 02, formato 20 x 8 x 6,5cm.	unidade	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	300	R\$ 10.500,00	
42	Display de mesa 01, formato 21 x 15 x 6,5cm.	unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	60	R\$ 1.200,00	
43	Display de mesa 02, formato 21,5 x 30 x 6,5cm.	unidade	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	60	R\$ 2.400,00	
44	Placa estacionamento, chapa galvanizada 2mm, aplicação de vinil, fixação no tubo metálico.	unidade	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00	60	R\$ 15.600,00	
45	Placa em Braille, em acrílico ou alumínio (4mm (acrílico) ou 0,5-1mm (alumínio)) - Texto + Braille em relevo, contraste de cores, fixação com fita 3M ou furos	m²	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	60	R\$ 36.000,00	

46	Faixa tátil para piso, em PVC, borracha, concreto ou inox - Relevo 3-5 mm, Tipos direcional e alerta, contraste $\geq 30\%$, instalação colada ou encaixada	m ²	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	
47	Placa fotoluminescente, em PVC fotoluminescente, espessura 1 mm, Brilho até 30h após carga, uso em rotas de fuga, fixação com fita ou parafusos.	m ²	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00	60	R\$ 36.000,00	
48	Bandeirola personalizada em Papel Couché 250 g ou tecido PVC, Impressão frente e verso, fixação com cordão ou bastão, recorte especial.	m ²	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	150	R\$ 27.000,00	
49	Placa em ACM, Alumínio composto (ACM), 3 mm ou 4 mm, Alta resistência, leve, anticorrosão, proteção UV, com recorte especial.	m ²	50	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00	150	R\$ 90.000,00	

50	Placa em XPS ou PAC, Poliestireno extrudado (XPS), 20–80 mm (comum: 25 mm), Isolante térmico, impermeável, leve. Com recorte especial.	m²	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
51	Placa de acrílico com impressão UV, Acrílico cristal ou branco, 2–3 mm - Impressão UV direta, cores vivas, resistente a desbotamento. Com recorte especial.	m²	70	R\$ 400,00	R\$ 28.000,00	210	R\$ 84.000,00	
52	Letreiro Neon, LED Neon Flex + base acrílico, Base 3 mm, Consumo 10–25 W/m, fonte bivolt, cores diversas	m²	150	R\$ 450,00	R\$ 67.500,00	450	R\$ 202.500,00	
53	Tecido com impressão em serigrafia, em policromia - uma ou duas faces, com costura de acabamento.	m²	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	450	R\$ 54.000,00	
54	Tecido com impressão em sublimação, policromia, uma ou duas faces, com costura de acabamento.	m²	150	R\$ 80,00	R\$ 12.000,00	450	R\$ 36.000,00	

55	Instalação de letreiro NEON, com suporte e parafusos em parede ou estrutura fixa, e com instalação elétrica.	diária	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	450	R\$ 90.000,00	
56	Instalação de faixa tátil em piso	diária	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	450	R\$ 90.000,00	
57	Instalação placas com fita 3M sem escada.	diária	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	450	R\$ 90.000,00	
58	Instalação de bandeirola com escada	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
59	Instalação de banner com ilhoses em grid.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
60	Instalação de placas com parafusos na parede.	diária	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	300	R\$ 60.000,00	
61	Instalação placas com fita 3M com escada.	diária	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00	120	R\$ 24.000,00	
62	Instalação de bandeirola com andaime	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
63	Instalação de banner pendurado com cabo de aço.	diária	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	
64	Instalação de placas de MDF e de sinalização no chão.	diária	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	
65	Instalação placas com fita 3M andaime.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	

66	Instalação de adesivos na parede/TS/parede de vidro/veículo.	diária	150	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	450	R\$ 90.000,00	
67	Instalação de placas pendurado com cabo de aço.	diária	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	300	R\$ 60.000,00	
68	Instalação de estrutura de metalon em estande de TS.	diária	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	
69	Instalação de lona plotada em TS (estandes).	diária	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	300	R\$ 60.000,00	
70	Instalação de estrutura de metalon em parede.	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
71	Desinstalação de letreiro NEON, com suporte e parafusos em parede ou estrutura fixa, e com instalação elétrica.	diária	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00	225	R\$ 45.000,00	
72	Desinstalação de faixa tátil em piso	diária	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00	225	R\$ 45.000,00	
73	Desinstalação placas com fita 3M sem escada.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
74	Desinstalação de bandeirola com escada	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
75	Desinstalação de banner com ilhoses em grid.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
76	Desinstalação de placas com parafusos na parede.	diária	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	

77	Desinstalação placas com fita 3M com escada.	diária	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	60	R\$ 12.000,00	
78	Desinstalação de bandeirola com andaime	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
79	Desinstalação de banner pendurado com cabo de aço.	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
80	Desinstalação de placas de MDF e de sinalização no chão.	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
81	Desinstalação placas com fita 3M andaime.	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
82	Desinstalação de adesivos na parede/TS/parede de vidro/veículo.	diária	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00	225	R\$ 45.000,00	
83	Desinstalação de placas pendurado com cabo de aço.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
84	Desinstalação de estrutura de metalon em estande de TS.	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
85	Desinstalação de lona plotada em TS (estandes).	diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	150	R\$ 30.000,00	
86	Desinstalação de estrutura de metalon em parede.	diária	25	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	75	R\$ 15.000,00	
87	Deslocamento de 61 a 169 km.	km	8000	R\$ 3,50	R\$ 28.000,00	24000	R\$ 84.000,00	
TOTAL					R\$ 1.911.350,00		R\$ 5.734.050,00	